Дело №1-44/2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Зональное 20 мая 2024 года

Зональный районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Зонального района Кабака А.Н.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Драница Е.В.,

при секретаре Щегловой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне- профессиональное образование, военнообязанного, не женатого, работающего монтером путей в ОАО «РЖД», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней августа 2023 года, в дневное время, ФИО1 находился на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метрах в северо - восточном направлении от левого угла 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в личных целях, незаконно, без соответствующего разрешения компетентных органов, в указанный период времени и месте, подошел к зарослям дикорастущей, никем не возделываемой конопли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст.14 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ « О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее Федеральный закон), которая предусматривает, что оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список 1, допускается только в целях предусмотренных статьями 29,34- 36 Федерального закона; ст.20 Федерального закона, запрещающей хранение наркотических средств, психотропных веществ, внесенных в Список 1 прекурсоров в любых количествах в целях не предусмотренных Федеральным законом; ст. 24 Федерального закона предусматривающей, что приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с Федеральным законом при наличии лицензий, незаконно приобрел путем сбора верхушечных частей с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли и их складирования в принесенный с собой полимерный пакет, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 11,5 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список I - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 11,5 грамм, ФИО1, незаконно сохраняя при себе в пакете, перенес в 

<

адрес> дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его до 10 часов 52 минут 25 января 2024 года.

Также, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут 31 декабря 2023 года, в дневное время, находясь на участке местности расположенном на расстоянии около 200 метров в восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст.14 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ « О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее Федеральный закон) которая предусматривает, что оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях предусмотренных статьями 29,34 – 36 Федерального закона; ст.20 Федерального закона запрещающей хранение наркотических средств, психотропных веществ внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях не предусмотренных Федеральным законом; ст.24 Федерального закона предусматривающей, что приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с Федеральным законом при наличии лицензий, незаконно приобрел путем сбора верхушечных частей с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли и их складирования в принесенный с собой полимерный пакет, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 35,3 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список I - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 35.3 грамма, ФИО1, незаконно сохраняя при себе, в пакете, перенес в 

<

адрес> дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его до 10 часов 52 минут 25 января 2024 года.

25 января 2024 года в период времени с 10 часов 52 минут до 11 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению судебной химической экспертизы № 116 от 26 января 2024 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого составила не менее 11,5 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Также в указанный период времени и месте, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в квартире № 2 по вышеуказанному адресу, на полу в помещении кухни было обнаружено и изъято у ФИО1 вещество растительного происхождения, которое согласно заключению судебной химической экспертизы № 116 от 26 января 2024 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого составила 35,3 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п. «в» ч.3 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он проживает с Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>. 44 

<

адрес>. С 2011 года он периодически употреблял наркотические вещества, а именно коноплю, путем курения. 25.01.2024 он планировал употребить наркотическое вещество «химка» для чего достал все необходимое для этого, но его срочно вызвали на работу, поэтому убрать все в свои тайники не успел.

25 января 2024 в утреннее время, к нему на работу приехали сотрудники полиции и сообщили, что имеется информация о том, что ФИО1 хранит у себя дома по адресу: 

<

адрес> листья и верхушки дикорастущей конопли, после чего предложили проехать к нему домой и провести осмотр места происшествия для проверки информации. Он согласился, совместно с сотрудниками полиции, и приглашенными понятыми, с его согласия прошли к нему домой, где в ходе осмотра места происшествия в помещении кухни были обнаружены металлическая тарелка с нагаром коричневого цвета и частицами вещества растительного происхождения указанная металлическая тарелка находилась под кухонным гарнитуром, в доме, расположенном по вышеуказанному адресу, пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с обрезанным дном, у которой было обрезано дно, указанная пластиковая бутылка находилась, в пластиковой бутылке объемом 3 литра, в пластиковой бутылке, было отрезано дно, указанные бутылки находились в умывальнике в кухне дома, в пластиковой бутылке объемом 3 литра с отсутствующей горловиной находился полимерный мешок, в котором находился фрагмент тряпки, в которую было завернуто вещество растительного происхождения. Он пояснил, что все принадлежит ему и он их использовал для употребления путем курения без цели сбыта наркотическое вещество «химка», которое изготавливал в вышеуказанной металлической тарелке с коричневым нагаром. Измельченные листья и верхушки дикорастущей конопли, которые были завернуты в тряпку он нарвал 31.12.2023 в районе железно-дорожных путей в окрестностях с. Зональное Зонального района и хранил у себя дома, т.к. собирался использовать для изготовления наркотика «химка» для собственного употребления без цели сбыта, все обнаруженное было изъято, упаковано в разные пакеты, опечатано, на бирках он и понятые поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции поинтересовались у него, кому принадлежит вторая половина дома. Он ответил, что там находится его кладовая, где он хранил свои вещи. На вопрос сотрудников полиции, есть ли там запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он ответил, что ничего запрещенного там не хранит. Однако, сотрудники полиции, спросив его разрешение на осмотр, проследовали в квартиру № 1, где в ходе осмотра места происшествия, во второй половине дома, было обнаружено, хранимое им вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, он ответил, что это листья и семена дикорастущей конопли, которые он нарвал в летнее время, а именно в середине августа 2023 года в окрестностях с. Новая Михайловка Зонального района для собственного употребления путем курения без цели сбыта. После чего данное вещество растительного происхождения было упаковано в полимерный мешок черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «для Пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю», на бирке сделана пояснительная надпись, на бирке он и все участвующие поставили свои подписи. Далее, были произведены смывы с его рук, которые были упакованы, опечатаны, на бирке он и все участвующие поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым его и всех участвующих ознакомили, в протоколе он и все участвующие поставили свои подписи. О том, что он незаконно хранил коноплю, он осознавал, в содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д.40-43, 100-103).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их достоверность.

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 26.02.2024, следует, что он указал на участок местности, расположенный в 150 метрах в северо - западном направлении от левого угла 

<

адрес> и пояснил, что в период времени с 01 августа 2023 по 31 августа 2023 года, он нарвал конопли для личного употребления путем курения без цели сбыта, складировал их в пакет, после чего перенес к себе домой, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 200 метрах в восточном направлении от левого угла 

<

адрес> и пояснил, что 31 декабря 2023 года, на данном участке местности он нарвал конопли для личного употребления путем курения без цели сбыта, складировал их в пакет, после чего перенес к себе домой, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д.113-117).

Из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5 в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 25.01.2024 около 10 часов 00 минут они присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия по адресу: № 

<

адрес>, где проживает ранее им незнакомый ФИО1.

В ходе осмотра места происшествия в помещении кухни были обнаружены металлическая тарелка с нагаром коричневого цвета и частицами вещества растительного происхождения, пластиковая бутылка объёмом 1,5 литра с обрезанным дном, также пластиковая бутылка объемом 3 литра с обрезанной горловиной, которые имели следы маслянистого нагара. В пластиковой бутылке объемом 3 литра с отсутствующей горловиной находился полимерный мешок, в котором находился фрагмент тряпки, с веществом растительного происхождения. На вопросы сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с обрезанным дном, также пластиковая бутылка объемом 3 литра, которые имели следы маслянистого нагара, принадлежат ему, и он их использовал для употребления путем курения без цели сбыта наркотическое вещество «химка», которое изготавливал в вышеуказанной металлической тарелке с коричневым нагаром. Полимерный мешок, в котором находился фрагмент тряпки, в которую было завернуто вещество растительного происхождения, ФИО1 пояснил, что принадлежит ему, уточнив, что в тряпке находятся измельченные листья и верхушки дикорастущей конопли, которые ФИО1 хранил и собирался использовать для изготовления наркотика «химка» для собственного употребления без цели сбыта. Данная пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с обрезанным дном, была помещена в пластиковую бутылку объемом 3 литра, после чего была упакована в полимерный мешок черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «для Пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю», на бирке сделана пояснительная надпись, где они и все участвующие поставили свои подписи. Полимерный мешок, в котором находился фрагмент тряпки, в которую было завернуто вещество растительного происхождения, был упакован в полимерный мешок черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «для Пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» на бирке сделана пояснительная надпись, где они и все участвующие поставили свои подписи. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции задали вопрос ФИО1, кому принадлежит вторая половина дома и имеются ли в ней запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1, ответил, что не имеется, квартира является заброшенной и он ее использует в качестве кладовой. При осмотре второй половины дома, на листе пенопласта сотрудниками полиции было обнаружено вещество растительного происхождения, на их вопрос, «что это?» и «кому это принадлежит?», ФИО1 ответил, что данное вещество растительного происхождения является листьями и семенами дикорастущей конопли, которую он нарвал в летнее время в окрестностях с. Новая Михайловка Зонального района для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. После чего данное вещество растительного происхождения было упаковано в полимерный мешок черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «для Пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» на бирке сделана пояснительная надпись, где они и все участвующие поставили свои подписи. После чего, был изготовлен контрольный ватный диск, который был смочен спиртовым раствором и помещен в полимерный мешочек, горловина мешочка была перевязана белой нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «для Пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» на бирке сделана пояснительная надпись, где они и все участвующие поставили свои подписи. Вторым ватным диском, смоченным в спиртовом растворе были произведены смывы с обеих рук ФИО1, диск был помещен в другой полимерный мешочек, горловина мешочка была перевязана белой нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «для Пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» на бирке сделана пояснительная надпись, где они и все участвующие поставили свои подписи.

По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они и все участвующие лица были ознакомлены, они и все участвующие лица поставили свои подписи.(л.д. 58-61,62-65).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 25 января 2024 года около 10 часов 00 минут была получена оперативная информация, о том, что ФИО1 по адресу проживания: 

<

адрес>, незаконно хранит вещество растительного происхождения. После чего он выехал по месту работы ФИО1, которому сообщил о поступившей информации и предложил ФИО1, который все отрицал,. проехать к нему домой и провести осмотр места происшествия в целях проверки информации, на что ФИО1 согласился. По прибытию следственно- оперативной группы был проведен осмотр места происшествия, квартиры ФИО1. Все участвующие лица с согласия ФИО1 проследовали в помещение кухни, где были обнаружены металлическая тарелка с нагаром коричневого цвета и частицами вещества растительного происхождения, пластиковая бутылка объёмом 1,5 литра с обрезанным дном, также пластиковая бутылка объемом 3 литра с обрезанной горловиной, которые имели следы маслянистого нагара. В пластиковой бутылке объемом 3 литра с отсутствующей горловиной находился полимерный мешок, в котором находился фрагмент тряпки, в которую было завернуто вещество растительного происхождения, а также была обнаружена металлическая тарелка с нагаром коричневого цвета и частицами вещества растительного происхождения. На его вопрос «чьи это бутылки?» ФИО1 пояснил, что пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с обрезанным дном, также пластиковая бутылка объемом 3 литра, которые имели следы маслянистого нагара, принадлежат ему, он их использовал для употребления путем курения без цели сбыта наркотическое вещество «химка», которое изготавливал в вышеуказанной металлической тарелке с коричневым нагаром. Полимерный мешок, в котором находился фрагмент тряпки, в которую было завернуто вещество растительного происхождения, ФИО1 пояснил, что принадлежит ему, при этом уточнил, что в нем находятся измельченные листья и верхушки дикорастущей конопли, которые ФИО1 хранил и собирался использовать для изготовления наркотика «химка» для собственного употребления без цели сбыта. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. После чего с согласия ФИО1 была осмотрена вторая половина дома, где было обнаружено вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения является листьями и семенами дикорастущей конопли, которую он нарвал в летнее время в окрестностях с. Новая Михайловка Зонального района для собственного употребления путем курения без цели сбыта. После чего данное вещество растительного происхождения было упаковано в полимерный мешок и опечатано аналогичным способом. У ФИО1 были произведены смывы с кистей рук изготовлен контрольный образец, которые также были упакованы и опечатаны, на бирке он и все участвующие поставили свои подписи. 

По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым всех участвующих ознакомили. Осмотр жилища ФИО1 производился с его согласия и разрешения. Изъятое у ФИО1, вещество растительного происхождения было направлено на исследование, после проведения которого ему стало известно, что вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством- каннабис (марихуаной), массой 35,3 грамма и 11,5 граммов соответственно.

Из показаний свидетеля ФИО5., оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Зональному району в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 25 января 2024 года в утреннее время он находился на рабочем месте, когда около 10 часов 20 минут была получена оперативная информация, о том, что ФИО1, по адресу своего проживания: 

<

адрес>, незаконно хранит вещество растительного происхождения. О чем он сделал сообщение в дежурную часть ОМВД России по Зональному району, с целью регистрации и проверки поступившей информации (л.д. 70-71).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она проживает с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. О том, что ФИО1 употребляет и хранит наркотические средства в доме, она не знала.25.01.2024 в утреннее время около 10 часов 50 минут домой пришел ФИО1 с сотрудниками полиции и двумя неизвестными мужчинами. В ходе осмотра места происшествия в помещении кухни были обнаружены металлическая тарелка с нагаром коричневого цвета и частицами вещества растительного происхождения, пластиковая бутылка объёмом 1,5 литра с обрезанным дном, также пластиковая бутылка объемом 3 литра с обрезанной горловиной, которые имели следы маслянистого нагара. В пластиковой бутылке объемом 3 литра с отсутствующей горловиной находился полимерный мешок, в котором находился фрагмент тряпки. В которую было завернуто вещество растительного происхождения. При этом на вопросы сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, и их ФИО1 использовал для употребления путем курения без цели сбыта наркотическое вещество «химка», которое изготавливал в вышеуказанной металлической тарелке с коричневым нагаром. В ходе осмотра второй половины дома, на листе пенопласта сотрудниками полиции было обнаружено вещество растительного происхождения, на их вопрос «что это?» и «кому это принадлежит?», ФИО1 ответил, что данное вещество растительного происхождения является листьями и семенами дикорастущей конопли, которую он нарвал в летнее время в окрестностях с. Новая Михайловка Зонального района для собственного употребления путем курения без цели сбыта. После чего данное вещество растительного происхождения было упаковано в полимерный мешок черного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «для Пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» на бирке сделана пояснительная надпись, на бирке она и все участвующие поставили свои подписи. 

Далее, был изготовлен контрольный ватный диск, который был смочен спиртовым раствором и помещен в полимерный мешочек, горловина мешочка была перевязана белой нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «для Пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» на бирке сделана пояснительная надпись, на бирке она и все участвующие поставили свои подписи. Вторым ватным диском, смоченным в спиртовом растворе были произведены смывы с обеих рук ФИО1, диск был помещен в другой полимерный мешочек, горловина мешочка была перевязана белой нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «для Пакетов № 139 ГУ МВД России по Алтайскому краю» на бирке сделана пояснительная надпись, она и все участвующие поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым всех участвующих ознакомили, в протоколе она и все участвующие лица поставили свои подписи. Осмотр места происшествия жилища ФИО1 производился с его согласия и разрешения. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2024, осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 изъяты: металлическая тарелка со следами коричневого цвета, фрагмент пластиковой бутылки объемом 1,5 литра с обрезанным дном со следами коричневого цвета, фрагмент пластиковой бутылки объемом 3 литра с обрезанной горловиной со следами коричневого цвета, вещество растительного происхождения; смывы с кистей рук ФИО1 (л.д.9-17). 

Из заключения судебной химической экспертизы № 116 от 26.01.2024, следует, что вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 и представленное на исследование в пакете № 3, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 35,3 грамма. 

Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете № 4 является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 11,5 грамма. На объектах из пакетов №1,№2 обнаружен наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, характерный для наркотических средств, получаемых из растения конопля (конопля(марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло)), в следовых количествах) (л.д.47-51).

Согласно протоколу осмотра предметов от 30.01.2024 были осмотрены: полимерный мешок с наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) составила 35,3 грамма. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) составила 11,5 грамма, горловина завязана нитью темного цвета, свободные концы нити выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для экспертиз и исследований №1 ГУ МВД России по Алтайскому краю Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское» Экспертно-криминалистический отдел». На бирке имеется надпись «к заключению эксперта от 26.01.2024 № 116 по КУСП № 242 ОМВД ОД по Зональному району эксперт /подпись эксперта/ ФИО3». Упаковка цела и видимых нарушений не имеет, которые постановлением дознавателя призныны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 30-32,33).

Из протокола осмотра предметов от 26.02.2024, следует, что были осмотрены, после проведения химической судебной экспертизы № 199 от 22.02.2024 мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный нитью серого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для экспертиз и исследований №1» ЭКО МУ МВД РФ «Бийское» ГУ МВД РФ по АК» с надписью: «К заключению эксперта от 22.02.2024 по УД №120012 № 199 ОМВД Росси по Зональному району Эксперт /подпись/ ФИО3». Упаковка цела и видимых нарушений не имеет, которые постановлением дознавателя признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 109-110,111). 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, согласующимися друг с другом, достаточными для признания вины ФИО1 в совершении преступления.

Вина подсудимого ФИО1 установлена его признательными показаниями в ходе предварительного расследования, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, его показания полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №1, о времени, месте, способе приобретения и хранения наркотических средств, не доверять показаниям свидетелей, у суда нет оснований, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе, заключением судебной химической экспертизы о наименовании и размере наркотического средства, изъятого у ФИО1 на металлической тарелке, пластиковой бутылке, изъятых в доме ФИО1 обнаружен наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинол, характерный для наркотических средств, получаемых из их растения конопля.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по факту обнаружения наркотического средства, массой 11,5 грамма и 35.3 грамма квалифицированы самостоятельными составами преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Суд считает, что правильно действия подсудимого следует квалифицировать одним составом преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 содержаться признаки единого продолжаемого преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением наркотического средства, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в одно время, в квартире№2, и помещении кладовой квартиры №1, по месту жительства подсудимого.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 летом 2023 года и в декабре 2023 года для собственного употребления нарвал фрагменты растения дикорастущей конопли, которые сохраняя при себе, принес в дом по месту своего проживания, где хранил их до изъятия их сотрудниками полиции 25 января 2024 года, то есть незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в виде каннабиса (марихуаны), массой не менее 11,5 грамм и 35,3 граммов, всего 46,8 граммов, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228. 1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Из заключения наркологической судебной экспертизы № 77 от 16 февраля 2024 года, следует, что ФИО1 наркотической, алкогольной зависимостью (наркоманией, алкоголизмом) не страдает. В лечение от алкоголизма и наркомании не нуждается. Нуждается в наблюдении, лечении, профилактике у врача нарколога по месту жительства в связи с пагубным употреблением алкоголя и каннабиноидов, в соответствии с утвержденными стандартами лечения и клиническими рекомендациями (л.д. 74).

Из заключения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы № 246 от 19 февраля 2024 года, следует, что ФИО1 не обнаруживает признаков какого-либо хронического психического заболевания, слабоумия или иного болезненного состояния психики и способен в полной мере осознавать фактический характер своих действий, отдавать им отчет и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он также не обнаруживал признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности или иного болезненного состояния психики и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать им отчет и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них в последующем правильные показания, участвовать в следственных действиях, судебных заседаниях. Признаков алкоголизма, наркомании у него не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.(л.д. 78-79). 

Выводы данных экспертиз у суда сомнений не вызывают, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности, выводы экспертов мотивированы, основаны на исследованных материалах уголовного дела, содержат ответы на поставленные перед экспертами вопросы в пределах их компетенции.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого при производстве предварительного расследования и в судебном заседании суд признает ФИО1. вменяемым к совершенному им преступлению.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, состояние здоровья близких родственников, суд признает ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога, у врача психиатра не состоит, занимается общественно- полезным трудом.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Учитывая данные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто мерами, не связанными с его изоляцией от общества, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный мешок с наркотическим средством - каннабис (марихуана): массой 11,3 граммов; массой 35,1 граммов; ватный диск со следовым количеством наркотического средства – тетрагидроканнабинол: металлическая эмалированная тарелка белого цвета со следами коричневого цвета, на которой обнаружен наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, два фрагмента бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами коричневого цвета, на которых обнаружен наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зональному району, подлежат уничтожению. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, в ходе предварительного расследования, в размере 13250,30 рублей, в судебном заседании 06 мая 2024 года, 20 мая 2024 года, исходя из размера 1892,90 рублей за один день, всего за два дня в размере 3785,80 рублей, а всего в размере 17036,10 рублей в доход федерального бюджета.

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает. ФИО1 молод, трудоспособен, от услуг защитника не отказывался, имущественной несостоятельности не установлено, он согласен и может нести процессуальные издержки.

Руководствуясь ст. ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и по данной статье, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ч.ч.1-3,5 ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком один год.

Возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц для регистрации в установленные данным органом дни; в течении месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет у врача нарколога по месту жительства для наблюдения, лечения, профилактике в связи с пагубным употреблением алкоголя и каннабиноидов.

Меру процессуального принуждения ФИО1. до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу полимерный мешок с наркотическим средством - каннабис (марихуана): массой 11,3 граммов; массой 35,1 граммов; ватный диск со следовым количеством наркотического средства – тетрагидроканнабинол: металлическая эмалированная тарелка белого цвета со следами коричневого цвета, на которой обнаружен наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, два фрагмента бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами коричневого цвета, на которых обнаружен наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зональному району, уничтожить. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, в размере 10357,40 рублей

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Алтайский краевой суд с подачей жалобы через Зональный районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова